

Følgegruppe for separatkloakering og klimatilpasning i Holte, Dronninggård og Øverød



Torsdag den 21. januar 2021 kl. 17.00–19.00

DELTAGERE

Rudersdal Kommune: Anja W. Dalberg Lis Ravn Mette Fjendbo Petersen Henrik Hooge Møller Lea Louise Bernhardt	Novafos: Arne Kristensen Bettina Kreiberg	Holte Grundejerforening: Søren Gotfredsen, sekretær Karsten Andersen, formand Jesper Werner Uffe Torp-Pedersen Peter Boje, afbud
Rudersdal Grundejerforening: Kristian Duch Søndergaard Esben Ravn Iversen	Skovly Grundejerforening: Henrik Støtt, kasserer	Fællesudvalget Lars Kristensen
Holte Midtpunkt, drift: Finn Christensen Tom Elholm	Danmarks Naturfredningsforening: Marianne Villumsen	Rådgivere Birgit Paludan Ann-Sofie Jakobsen (referent)

Referat

Velkomst og program v/Anja W. Dalberg	Rudersdal Kommune bød velkommen og gennemgik program. Deltagerne præsenterede sig selv.
1. Konstituering af følgegruppe v/Anja W. Dalberg	Rudersdal Kommune gennemgik kommissorium (<i>slides 3-17</i>) Der blev stillet spørgsmål og givet kommentarer til kommissoriet: Rudersdal GF spurgte til om det er forventet, at al kommunikation til grundejere går gennem følgegruppen. Rudersdal Kommune svarede, at det er det ikke. Novafos og Rudersdal Kommune har ansvaret for kommunikation med grundejere, borgere mv. Projektgruppen går i dialog med grundejere og borgere i de enkelte områder, efterhånden som projektet skrider frem.

Følgegruppemedlemmerne er velkomne til at kommunikere til deres bagland, men det er ikke forventningen, at de er ansvarlige for kommunikationen.

Rudersdal Kommune uddybede, at følgegruppen ikke skal være mellemlid. Følgegruppemedlemmerne kan bringe viden tilbage til projektgruppen, og må gerne kommunikere til baglandet. Hjemmesiden bliver central i kommunikationen. Den er under ombygning, og der bliver oprettet en underside for følgegruppen. Projektgruppen ønsker feedback og kommentarer til hjemmesiden fra følgegruppemedlemmerne, når den er klar. Der vil blive sendt et feedbackskema ud.

Rudersdal GF kommenterede, at de kan hjælpe med at viderefordre, uddybe, forklare, og at det gerne sender links til hjemmesiden, referater mv. videre. Det blev kommenteret, at organisationsdiagrammet i kommissoriet skal rettes til, så kommunikationsveje og ansvar fremgår helt tydeligt.

Holte GF havde to kommentarer til kommissoriet. Holte GF er enige i, at det er nødvendigt at forbedre vandkvaliteten i søerne. Holte GF mener, at teksten i afsnittet 'baggrunden' i kommissoriet skal rettes til således: "I respekt for eksisterende regnvandsløsninger opfordres grundejerne til at tilslutte sig en ny offentlig regnvandsledning." Holte GF uddybede, at de ønsker, at det skal være frivilligt at separatkloakere, og at det skal være muligt at nedsive, som mange allerede har gjort.

Rudersdal Kommune kommenterede, at man kan få tilladelse til at nedsive, hvis det er muligt på ens grund. Det beror på en konkret vurdering fra sted til sted. Grundvandet står højt i området, så alle kan ikke nedsive. Det vil skabe problemer, hvis for mange nedsiver.

	<p>Novafos supplerede med, at nedslivning kommer an på en konkret vurdering af forholdene. Det er kommunen, der beslutter, hvad der kan lade sig gøre i hver sag.</p> <p>Holte GFs anden kommentar til kommissoriet var, at succeskriteriet for følgegruppen skal formuleres mere konkret: "Følgegruppen har været en succes, når separeringsprojektet har tilgodeset individuelle og lokale behov for afledning af regnvand og separering i gensidig forståelse mellem Novafos, kommunen og grundejerne.</p> <p>Rudersdal Kommune bad Holte GF om at fremsende kommentarer i en mail, hvorefter projektgruppen vil tage dem med i overvejelserne om kommissoriets indhold.</p>
<p>2. Spørgsmål fra Holte Grundejerforening v/ Anja W. Dalberg</p>	<p>Rudersdal Kommune gennemgik projektgruppens fælles svar på spørgsmål rejst af Holte Grundejerforening i debatindlæg i Rudersdal Avis, 17.12.2020 (slide 18) og et indlæg sendt til følgegruppen 21. januar 2021.</p> <p>Gennemgangen gav anledning til følgende uddybende kommentarer og spørgsmål:</p> <p>Holte GF kommenterede, at de ønsker en retfærdig omkostningsfordeling, fordi klimaforandringerne er et samfundsskabt problem. Man bør ikke betale mere, fordi man bor i Holte end i Birkerød.</p> <p>Rudersdal Kommune forklarede, at alle borgere i kommunen kommer til at betale for klimatilpasningen over spildevandstaksten, og taksten bliver ens i hele kommunen, uanset hvor man bor. Borgere i Birkerød er med til at betale for klimatilpasningen i Holte og omvendt. Det er stort set alle kloaker i kommunen, der trænger til at blive renoveret. Det er klimatilpasningen af kloaksystemet på private grunde, som</p>

hverken Novafos eller Rudersdal Kommune må betale for.

Holte GF udtrykte tilfredshed med, at taksten bliver ens for alle. De bemærkede, at der er lagt op til et 50-årigt perspektiv, og de mener, det giver risiko for, at løsninger bliver forskellige i områderne. Holte GF stillede spørgsmålstegn ved hvorvidt Novafos skal håndtere regnvandet og at der er andre måder at håndtere det på. De nævnte eksempler fra andre leverandører, som godt kan levere helt til hoveddøren.

Rudersdal Kommune svarede, at det er korrekt, at der er andre løsninger. Det er fortsat muligt at søge om tilladelse til at nedsive, men i området er der et højt grundvandsspejl, og det giver risiko for, at vandet ender hos naboen i stedet. Projektgruppen har også undersøgt muligheden for at gøre den nuværende spildevandskloak større, men det er ikke den bedste løsning. Politikerne har valgt, at løsningen i de tre områder skal være separatkloakering. Det betyder, at alle kommer til at betale via taksten, og derudover for arbejdet på egen grund. Hverken Rudersdal Kommune eller Novafos må finansiere løsninger på privat grund.

Novafos supplerede, at spildevand og regnvand hører under den samme lovgivning. Holte Grundejerforening præciserede at det er samme lovgivning, men spildevand udgøres af husspildevand og regnvand, som behandles forskelligt. Når regnvand har ramt jorden, er defineret som spildevand. Det er rigtigt, at andre leverandører af f.eks. el og gas kan levere helt til døren, men det er fordi, det hører under en anden lovgivning. I forhold til takster så betaler borgere solidarisk inden for samme kommune, men der kan være store forskelle kommunerne imellem.

Holte GF efterspurgte et link til lovgrundlaget.

Holte GF kommenterede, at man kan læse i områdeplanen, at projektgruppen opererer med, at projektet betyder en vandstandsstigning, og at det må borgerne indstille sig på. Holte GF uddybede, at vandstanden allerede er ekstrem høj i området, og de derfor ikke mener, at planen har gang på jord.

Rudersdal Kommune forklarede, at det er vigtigt at skelne mellem grundvand og vand i søer. Der opleves grundvandsstigninger bl.a. som følge af klimaforandringer. De utætte kloakrør fungerer i dag som dræn for grundvandet. Når kloaksystemet bliver renoveret, vil der opstå problemer med grundvandsstigninger, uanset om fællessystemet bliver udvidet eller der separatkloakeres. Det er fordi, kloakkerne bliver tætnet, så grundvandet ikke længere kan trænge ind i rørene. Og så skal det finde andre veje. Rudersdal Kommune understregede, at grundvandsproblemerne ikke har noget at gøre med separatkloakeringen.

Novafos uddybede, at lovgivning har overset grundvandsproblematikken. Som det er nu, må hverken Novafos, kommuner eller andre offentlige aktører håndtere grundvandet. Det er en problematik, som både kommunen og Novafos er meget opmærksomme på, og organisationerne KL og DANVA forsøger at få ændret lovgivningen. Det tager lang tid.

Rudersdal Kommune foreslog, at der holdes et møde om grundvand og Furesøens vandstand, da kommunen anser det som et vigtigt emne at håndtere.

En repræsentant for Holte Midtpunkt spurgte til, om man kunne forestille sig i forhold til lovgivningen, at man kunne få lov til at håndtere grundvandet i området, fordi det er under særlige omstændigheder/force majeure?

Rudersdal Kommune sagde, at det vil de undersøge.

	<p>Fællesudvalget spurgte til om det kun for de tre områder, at man ikke længere kan udtræde af kloakforsyningen?</p> <p>Rudersdal Kommune bekræftede, at det indtil videre kun er i de tre områder Holte, Dronninggård og Øverød.</p> <p>Holte GF kommenterede, at vand der udledes til Furesøen i dag forsat skal kunne udledes i fremtiden. Vandstanden i Furesøen hænger også sammen med grundvandet og med nabokommunerne, som også har planer om separatkloakering. Holte GF mener ikke at kommunen kan fralægge sig ansvaret. Holte GF hilste initiativet om møde om grundvand og vandstand velkommen.</p> <p>Holte GF gjorde det klart, at det efter deres overbevisning ikke er i overensstemmelse med lovgivningen at udlede vand, der kan skabe problemer for andre eksempelvis til Furesøen, hvor vandstanden som forbundne kar er forbundet med grundvandet. De henviste bl.a. til Miljøbeskyttelsesloven og Byggevedtægten.</p>
<p>3. Gennemgang af projektet v/Bettina Kreiberg</p>	<p>Novafos gennemgik projektet (slides 19-51)</p> <p>Der blev stillet spørgsmål og givet kommentarer til gennemgangen:</p> <p>Holte GF spurgte til hvor store mængder der skal håndteres. De har ikke oplevet store oversvømmelser i det centrale Holte. Endvidere spurgte de til størrelsen på de underjordiske bassiner til fælleskloakken.</p> <p>Novafos forklarede, at mængden varierer efter hvor kraftig regn, der er tale om. Men det er store mængder, de underjordiske bassinerne skal kunne rumme. Holte er en gryde, hvor alt vandet ender. Det blev tilkendegivet, at der ikke er problemer med oversvømmelser ved skybrud. Det er</p>

	<p>overløb til søerne og kældrene med blandet spildevand, der er det store problem.</p> <p>Novafos' rådgiver uddybede, at der skal etableres underjordiske bassiner på ca. 11.000 kubikmeter, hvis fællessystemet skulle udvides. Bassinerne vil blive meget store og uforholdsmæssigt dyre.</p> <p>Holte GF kommenterede, at man andre steder i verden er lykkedes med at etablere underjordiske bassiner. Holte GF foreslog at fællesbassiner kunne placeres under skolernes grønne idrætsarealer.</p> <p>Novafos uddybede, at en anden udfordring ved fælleskloakken er, at bassinerne skal tømmes. Hvis de er så store, så vil de have en tømmetid på op til 20 dage, fordi der ikke er plads i ledningen frem til renseanlægget. Det er uholdbart, og der kan maksimalt accepteres tømmetider på 1-2 døgn. Vandet skal være ledt videre, så der igen er plads til et nyt regnvejr.</p> <p>Holte GF efterspurgte data for hvordan projektgruppen er kommet frem til hhv. 25 % og 75 % afkobling?</p> <p>Novafos bemærkede, at det er tilgængeligt i Områdeplanen fra december 2019.</p> <p>Holte GF udtrykte bekymring for, hvordan regnvandet skal renses, inden det ledes ud i søerne?</p> <p>Novafos forklarede, at regnvandet skal renses, inden det ledes ud i søerne. Det vil det blive bl.a. i åbne regnvandsbassiner. Der er også andre metoder til at rense regnvandet (Actiflo).</p> <p>Holte GF efterspurgte direkte mail-adresse til Bettina.</p>
Pause	Udgår

<p>4. Kommunikation v/Lis Ravn</p>	<p>Rudersdal Kommune gennemgik kommunikationsveje og roller (slides 47-53)</p> <p>Der var ingen kommentarer eller spørgsmål.</p>
<p>5. Tidsplan og proces v/Mette Fjendbo Petersen</p>	<p>Rudersdal Kommune gennemgik tidsplan og proces (slides 54-58)</p> <p>Der blev stillet spørgsmål og givet kommentarer til gennemgangen:</p> <p>Rudersdal GF bemærkede, at de ønsker en præcisering af, hvilket areal/hvilke foreninger de repræsenterer. Fx et grafisk kort med farver, der viser hvilke foreninger der repræsenterer hvilke områder?</p> <p>Rudersdal Kommune tilkendegav at det er en god ide. Som udgangspunkt kan følgegruppemedlemmerne repræsentere alle, der henvender sig til dem.</p> <p>Holte GF kommenterede, at Rudersdal Kommune har digitale kort, der viser hvor vejlaug og grundejerforening hører til. Kortene er ikke helt opdaterede for vejlaug. Karen Skov (Rudersdal Kommune) arbejder på at opdatere kort og oplysninger.</p> <p>Holte GF oplyste, at de har et spørgsmål fra en af de mindre grundejerforeninger. De vil gerne i kontakt tidligt, så deres forhold kommer med.</p> <p>Novafos oplyste, at de gerne må kontakte projektgruppen så snart som muligt.</p> <p>Novafos oplyste endvidere, at projektgruppen gerne deltager på på generalforsamlinger. Dialogen med de lokale grundejerforeninger skal indledes senest i projektforslagsfasen. Det er grundejerne, der har den lokale viden, og den er vigtig at få inddraget.</p>

	<p>Rudersdal GF spurgte til hvor mange faser projektet skal igennem, og hvorvidt der er en tidsplan.</p> <p>Rudersdal Kommune oplyste, at projektet som udgangspunkt følger FRI og skal igennem deres faser. Novafos står for planlægningen af faserne i projektet, og så langt er projektet ikke endnu. Projektet er stadig i et meget tidligt stadie. Tidsplanen er ikke på plads endnu. Den vil blive kommunikeret, når den er klar.</p> <p>Novafos supplerede med at projektgruppen pt. er i gang med tillægget til spildevandsplanen. Derefter påbegyndes forundersøgelser og myndighedsarbejde. Projektforslaget forventes gennemført i en ombæring, og detaljeres i flere etaper i projekteringsfasen.</p> <p>Holte Midtpunkt kommenterede, at de gerne vil med tidligt i forløbet, før projektet bliver for låst. Det er vigtigt at der bliver behandlet gener ved separatkloakering, f.eks. stigende grundvand, som Holte Midtpunkt er stærkt udfordret af.</p> <p>Holte GF supplerede, at det er en helt klar forudsætning for planens gennemførelse, at vi får håndteret det stigende grundvand.</p> <p>Novafos kommenterede, at grundvandet er et af de emner, der skal arbejdes med i projektforslagsfasen bl.a. ved at gennemføre målinger på den nuværende tilstand.</p> <p>Der er skabt bevågenhed på Christiansborg om udfordringen med, hvem der skal håndtere grundvandet. Det er ikke i den nyeste lov, der netop er vedtaget, men politikerne er opmærksomme på det.</p>
<p>6. Afrunding v/Anja W. Dalberg</p>	<p>Rudersdal Kommune rundede af, sagde tak for i aften og mindede om, at følgegruppen altid er velkomne til at</p>

	<p>kontakte Rudersdal Kommune eller Novafos, hvis de har spørgsmål.</p> <p>Afsluttende bemærkninger:</p> <p>Holte GF efterspurgte en liste i referatet over de spørgsmål, der skal besvares/arbejdes med.</p> <p>Rudersdal Kommune tilkendegav at det er en god ide.</p>
<p>7. Næste møde</p>	<p>Næste møder planlægges afholdt i marts. Dato ikke fastlagt endnu, der indkaldes på mail. Temaet for mødet er høring om tillæg til spildevandsplan og kommunikation.</p>